ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
28/2023

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, o colegiado do
Programa de Pós-graduação em Distúrbios da Comunicação Humana, reuniu-se,
estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt, presidente, Valdete Alves Valentins
dos Santos Filha, representante docente da linha de pesquisa Audição e Equilíbrio:
diagnóstico, habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da
linha de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia;
Márcia Keske-Soares, representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e
linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem, assim como as
representantes discentes, Sinara Porolnik (Doutorado) e Christine Grellmann
Schumacher (Mestrado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da pauta,
que consta listada a seguir. 1) Ciência sobre a prorrogação da defesa de dissertação da
discente Tainá Rossato Benfica: a coordenadora trouxe para a presente reunião a
informação de que a referida discente teve a sua solicitação de prorrogação concedida
até 31 de julho do presente ano. 2) Documento a ser assinado pelo discente conferindo
a guarda do banco de dados das pesquisas ao laboratório do qual participa: Na reunião
do mês de maio, os membros do colegiado haviam sugerido a elaboração de um
documento que assegure a cada docente a guarda do banco de dados de todas as
pesquisas do seu laboratório, além da liberdade para trabalhar e publicar materiais
frutos desses bancos de dados, a qualquer momento. Sendo assim, a coordenação
elaborou um documento que foi apresentado ao colegiado na presente reunião. No
referido documentos consta o seguinte texto: “Eu, xxxx, matriculado no PPGDCH sob o
número xxxxx, declaro que estou ciente que os dados coletados na minha pesquisa de
xxxxx farão parte do banco de dados do laboratório xxxxx, sob responsabilidade do(a)
meu (minha) orientador(a) xxxxxx, que poderá utilizá-los para outras produções do
laboratório e publicações futuras, que não necessariamente envolvam o meu nome”.
Este documento deve ser assinado pelo discente. Os presentes concordaram com o
documento e a profa. Márcia sugeriu ainda que o mesmo seja inserido e assinado via
aplicativo sougov.br. 3) Prorrogação de entrega final de dissertação: foi analisado o
pedido de prorrogação de entrega de dissertação realizado pela discente Erica Andrea
Artega, que teve sua defesa em 31 de março do corrente ano e recebeu o prazo de 60
dias para a realização das considerações, submissão do artigo e entrega da versão final
da dissertação. Após análise das justificativas apresentadas, foi concedido o prazo de
até 31 de agosto, para entrega da dissertação. 4) Prorrogação de entrega de artigo

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da ComunicaçãoHumana

referente a bolsa CAPES/DS: A discente Fernanda Anversa Bresolin solicitou a
prorrogação da entrega do artigo referente aos dois anos de bolsa de doutorado, até o
dia 15 de dezembro do presente ano. Após análise das justificativas apresentadas, os
membros do colegiado deferiram o pedido e estenderam o prazo de acordo com o
solicitado. 5) Prorrogação de defesa de mestrado: as discentes Cristiane Dellinghausen
Valim e Eduarda Pinheiro Oliveira solicitaram prorrogação de prazo para as defesas de
dissertação que deveriam acontecer até o final de março/23. As justificativas
apresentadas foram analisadas e deferidas. A discente Cristiane deverá defender a sua
dissertação até novembro/2023 e a mestranda Eduarda até agosto/2023. 6) Resultado
da chamada para fomento de ações de extensão vinculadas a programas de Pós-
Graduação: foi compartilhado e dado ciência aos presentes quanto ao resultado do
referido edital, ao qual apenas uma proposta por programa deveria ser submetida. O
PPGDCH concorreu com a proposta realizada junto a profa Valdete Alves Valentins dos
Santos Filha (Projeto de extensão intitulado: O ruído nosso de cada dia: Fonoaudiologia
e interdisciplinaridade na construção do conhecimento científico-cultural e na
promoção da saúde) e foi contemplado. 7) Edital de credenciamento e
recredenciamento: o referido edital foi compartilhado com os membros do colegiado,
via e-mail, com certa antecedência, os quais levantaram os seguintes pontos que foram
discutidos na presente reunião: a) Critério para credenciamento de docentes em nível
de doutorado: após discussão os membros presentes concordaram em exigir Dedicação
Exclusiva ou no mínimo 40 horas/aula; mínimo de 02 orientações de mestrado
concluídas e produção científica mínima compatível com os critérios da área na CAPES
para orientação de doutorado, utilizando-se para análise das produções as regras de
pontuação do sistemaQualis/CAPES vigentes e a nota cinco atual do PPGDCH; b) Período
de inscrições: os membros sugeriram que o período de inscrições seja amplo e não
coincida com o período de recesso acadêmico e férias docentes que acontecem de 25
de julho a 06 de agosto/2023; c) pontuação da produção científica: todos os presentes
concordaram que a pontuação deve ser de acordo com o proposto pela CAPES para o
quadriênio 2017-2020, que é o que se tem de mais atualizado; d) descredenciamento:
Márcia sugeriu, via e-mail, que conste no edital informações sobre os critérios de
descredenciamento. A modelo do PPG em Fonoaudiologia da Unesp Marília, a
coordenadora apresentou o texto a seguir, que foi deferido pelos membros presentes:
“O descredenciamento do docente permanente ou colaborador ocorrerá, a critério do
colegiado, quando não houver produção qualificada, orientação de alunos e oferta de
disciplinas suficientes para atingir os critérios da área na qualificação do programa como
‘muito bom’ ou a pedido do interessado”. Na sequência, Valdete sugeriu que conste
também no edital, a possibilidade do docente permanente que não atender aos critérios
do recredenciamento, continuar credenciado na categoria docente colaborador ou
descredenciado após a análise documental apresentada. Tal sugestão foi aprovada
pelos presentes; e) comissão avaliadora: Segundo o regimento do programa, a comissão
de recredenciamento deverá ser composta pelo coordenador do PPGDCH, um docente

permanente do PPGDCH e um docente externo com experiência nos critérios da área
21. A partir desses critérios, Valdete sugeriu o nome de ThiagoMachado Ardenghi como
representante externo ao programa, sugestão que foi deferida pelos demais membros.
Após, os presentes levantaram o nome deMárcia Keske-Soares para compor a comissão
avaliadora dos processos de cadastramento e recadastramento, junto à coordenadora
do programa e o representante externo, indicação aprovada pelos presentes. Salienta-
se que Carla Aparecida Cielo, membro do colegiado, se colocou à disposição para
aprender os processos necessários e participar da comissão avaliadora. Nada mais
havendo para constar, eu, Fernanda Soares Aurélio Patatt, coordenadora do programa,
redigi a presente ata que será assinada pelos presentes, via PEN.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 28.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.077914/2023-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

22/06/2023 14:56:16

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

22/06/2023 14:57:42

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

22/06/2023 15:07:22

CHRISTINE GRELLMANN SCHUMACHER (Aluno de Pós-Graduação)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

22/06/2023 18:15:04

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

23/06/2023 16:04:08

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

23/06/2023 20:58:49

Código Verificador: 2875751

Código CRC: e143aa8a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2875751&crc=e143aa8a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2875751&crc=e143aa8a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2875751&crc=e143aa8a